
 

  

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

CONDIZIONI DI FINANZIAMENTO E SCHEDE ESEMPLIFICATIV E 

Di seguito si riportano le condizioni di finanziamento  del Fondo competitività per i Piani di importo 
compreso fra: 

1. € 15.000 e € 150.000 (Prestito T1); 
2. € 150.001 e € 400.000 (Prestito T2); 
3. € 400.001 e € 800.000 (Prestito T2 bis). 

Condizioni di finanziamento  

Prestito T1 

 

Prestito T2 

 

Prestito T2 bis 

Durata massima: a) Se il piano NON include l'acquisto di fabbricati/opere murarie: max 5 anni + max 
2 anni di utilizzo e preammortamento
b) Se il piano include l'acquisto di fabbricati/opere murarie: max 7 anni + max 2 anni 
di utilizzo e preammortamento

Entità finanziamento: Max 75% dell'investimento
Erogazioni 1 oppure 2 tranche a richiesta

Tasso applicato:
Tasso di mercato come previsto dalla Comunicazione della Commissione Europea 
relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di 
attualizzazione (2008/C 14/02).

Tasso di mora: Tasso legale
Rimborso: Rate costanti posticipate mensili.
Modalità di pagamento: SEPA
Garanzie: Garanzie personali, anche collettive (parziali o in solido). 

Durata massima: a) Se il piano NON include l'acquisto di fabbricati/opere murarie: max 7 anni + max 
2 anni di utilizzo e preammortamento
b) Se il piano include l'acquisto di fabbricati/opere murarie: max 8 anni + max 2 anni 
di utilizzo e preammortamento

Entità finanziamento: Max 75% dell'investimento
Erogazioni 2 tranche

Tasso applicato:
Tasso di mercato come previsto dalla Comunicazione della Commissione Europea 
relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di 
attualizzazione (2008/C 14/02).

Tasso di mora: Tasso legale
Rimborso: Rate costanti posticipate semestrali.
Modalità di pagamento: SEPA

Garanzie:
Garanzie personali/fidejussioni, anche collettive (parziali o in solido), garanzie reali 
in funzione dell'importo e del grado di rischio
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Durata massima: max 8 anni + max 2 anni di utilizzo e preammortamento
Entità finanziamento: Max 75% dell'investimento
Erogazioni 2 tranche

Tasso applicato:
Tasso di mercato come previsto dalla Comunicazione della Commissione Europea 
relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di 
attualizzazione (2008/C 14/02).

Tasso di mora: Tasso legale
Rimborso: Rate costanti posticipate semestrali.
Modalità di pagamento: SEPA

Garanzie:
Garanzie reali in funzione dell'importo e del grado di rischio, garanzie 
personali/fidejussioni, anche collettive (parziali o in solido).
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Inoltre, a mero titolo esemplificativo, si riportano le schede che illustrano il funzionamento del prestito del 
Fondo Competitività e l'effetto dell'aiuto sulle somme dovute. 

Esempio Prestito T1 
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150.000,00€         
Intensità del finanziamento del F.do Competitività (max 75%) 75%
Importo totale finanziamento F.do di  Competitività 112.500,00€          
Quota % Tranche 1 50%
Quota % Tranche 2 50%

Importo finanziamento del F.do Competitività (in pr eamm.) 56.250,00€            
Intensità massima di aiuto 50%
Agevolazione massima totale 75.000,00€            
Importo quota capitale F.do Competitività (in amm.to) 37.500,00€            
IBOR 0,06%
Punti base per il rating medio 400
Tasso di interesse di mercato 4,06%

Preammortamento
N° rate annue 12
N° anni 2

Ammortamento
N° rate annue 12
N° anni 5
Interessi ammortamento 3.923,40€              

Rata 690,39€                  

 Periodo  Quota capitale 
 Quota 

interessi 
 Rata  Debito residuo 

1 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
2 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
3 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
4 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
5 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
6 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
7 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
8 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
9 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            

10 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
11 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
12 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
13 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
14 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
15 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
16 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
17 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
18 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
19 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
20 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
21 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
22 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
23 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
24 56.250,00€           190,31€          190,31€          56.250,00€            
1 565,82€                124,57€          690,39€          36.934,18€            <--
2 567,70€                122,69€          690,39€          36.366,48€            
3 569,58€                120,81€          690,39€          35.796,90€            
4 571,47€                118,92€          690,39€          35.225,43€            

DA QUI PARTE 
L'ABBATTIM ENTO 

DELLA QUOTA 
CAPITALE 

TRAM ITE LA 
SOVVENZIONE

Piano T1 (importo compreso tra  € 15.000 e  € 150.0 00): 
Esempio di possibile combinazione tra il prestito  del Fondo 

Competitività e l'aiuto

Importo Piano
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5 573,37€                117,02€          690,39€          34.652,06€            
6 575,28€                115,11€          690,39€          34.076,78€            
7 577,19€                113,20€          690,39€          33.499,59€            
8 579,11€                111,28€          690,39€          32.920,48€            
9 581,03€                109,36€          690,39€          32.339,45€            

10 582,96€                107,43€          690,39€          31.756,49€            
11 584,90€                105,49€          690,39€          31.171,59€            
12 586,84€                103,55€          690,39€          30.584,75€            
13 588,79€                101,60€          690,39€          29.995,96€            
14 590,74€                99,65€             690,39€          29.405,22€            
15 592,71€                97,68€             690,39€          28.812,51€            
16 594,68€                95,71€             690,39€          28.217,83€            
17 596,65€                93,74€             690,39€          27.621,18€            
18 598,63€                91,76€             690,39€          27.022,55€            
19 600,62€                89,77€             690,39€          26.421,93€            
20 602,62€                87,77€             690,39€          25.819,31€            
21 604,62€                85,77€             690,39€          25.214,69€            
22 606,63€                83,76€             690,39€          24.608,06€            
23 608,64€                81,75€             690,39€          23.999,42€            
24 610,66€                79,73€             690,39€          23.388,76€            
25 612,69€                77,70€             690,39€          22.776,07€            
26 614,73€                75,66€             690,39€          22.161,34€            
27 616,77€                73,62€             690,39€          21.544,57€            
28 618,82€                71,57€             690,39€          20.925,75€            
29 620,88€                69,51€             690,39€          20.304,87€            
30 622,94€                67,45€             690,39€          19.681,93€            
31 625,01€                65,38€             690,39€          19.056,92€            
32 627,08€                63,31€             690,39€          18.429,84€            
33 629,17€                61,22€             690,39€          17.800,67€            
34 631,26€                59,13€             690,39€          17.169,41€            
35 633,35€                57,04€             690,39€          16.536,06€            
36 635,46€                54,93€             690,39€          15.900,60€            
37 637,57€                52,82€             690,39€          15.263,03€            
38 639,69€                50,70€             690,39€          14.623,34€            
39 641,81€                48,58€             690,39€          13.981,53€            
40 643,94€                46,45€             690,39€          13.337,59€            
41 646,08€                44,31€             690,39€          12.691,51€            
42 648,23€                42,16€             690,39€          12.043,28€            
43 650,38€                40,01€             690,39€          11.392,90€            
44 652,54€                37,85€             690,39€          10.740,36€            
45 654,71€                35,68€             690,39€          10.085,65€            
46 656,89€                33,50€             690,39€          9.428,76€              
47 659,07€                31,32€             690,39€          8.769,69€              
48 661,26€                29,13€             690,39€          8.108,43€              
49 663,45€                26,94€             690,39€          7.444,98€              
50 665,66€                24,73€             690,39€          6.779,32€              
51 667,87€                22,52€             690,39€          6.111,45€              
52 670,09€                20,30€             690,39€          5.441,36€              
53 672,31€                18,08€             690,39€          4.769,05€              
54 674,55€                15,84€             690,39€          4.094,50€              
55 676,79€                13,60€             690,39€          3.417,71€              
56 679,04€                11,35€             690,39€          2.738,67€              
57 681,29€                9,10€               690,39€          2.057,38€              
58 683,56€                6,83€               690,39€          1.373,82€              
59 685,83€                4,56€               690,39€          687,99€                  
60 687,99€                2,40€               690,39€          -€                        
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Esempio Prestito T2 

 

  

400.000,00€         
Intensità del finanziamento del F.do Competitività (max 75%) 75%
Importo totale finanziamento F.do di  Competitività 300.000,00            
Quota % Tranche 1 50%
Quota % Tranche 2 50%
Importo finanziamento del F.do Competitività (in pr eamm.) 150.000,00€          
Intensità massima di aiuto 50%
Agevolazione massima totale 200.000,00€          
Importo quota capitale F.do Competitività (in amm.to) 100.000,00€          
IBOR 0,06%
Punti base per il rating medio 400
Tasso di interesse di mercato 4,06%

Preammortamento
N° rate annue 2
N° anni 2
Ammortamento
N° rate annue 2
N° anni 7
Interessi ammortamento 15.722,60€            

Rata 8.265,90€              

 Periodo  Quota capitale 
 Quota 

interessi 
 Rata  Debito residuo 

1 150.000,00€        3.045,00€       3.045,00€       150.000,00€          
2 150.000,00€        3.045,00€       3.045,00€       150.000,00€          
3 150.000,00€        3.045,00€       3.045,00€       150.000,00€          
4 150.000,00€        3.045,00€       3.045,00€       150.000,00€          
1 6.256,10€             2.009,80€       8.265,90€       93.743,90€            <--
2 6.381,83€             1.884,07€       8.265,90€       87.362,07€            
3 6.510,09€             1.755,81€       8.265,90€       80.851,98€            
4 6.640,93€             1.624,97€       8.265,90€       74.211,05€            
5 6.774,40€             1.491,50€       8.265,90€       67.436,65€            
6 6.910,56€             1.355,34€       8.265,90€       60.526,09€            
7 7.049,44€             1.216,46€       8.265,90€       53.476,65€            
8 7.191,12€             1.074,78€       8.265,90€       46.285,53€            
9 7.335,65€             930,25€          8.265,90€       38.949,88€            

10 7.483,08€             782,82€          8.265,90€       31.466,80€            
11 7.633,48€             632,42€          8.265,90€       23.833,32€            
12 7.786,90€             479,00€          8.265,90€       16.046,42€            
13 7.943,40€             322,50€          8.265,90€       8.103,02€              
14 8.103,02€             162,88€          8.265,90€       -€                        

DA QUI PARTE 
L'ABBATTIM ENTO 

DELLA QUOTA 
CAPITALE 

TRAM ITE LA 
SOVVENZIONE

Piano T2 (importo compreso tra  € 150.001 e  € 400. 000): 
Esempio di possibile combinazione tra il prestito  del Fondo 

Competitività e l'aiuto

Importo Piano
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Esempio Prestito T2 bis 

 
 

800.000,00€         
Intensità del finanziamento del F.do Competitività (max 75%) 75%
Importo totale finanziamento F.do di  Competitività 600.000,00€          
Quota % Tranche 1 50%
Quota % Tranche 2 50%

Importo finanziamento del F.do Competitività (in pr eamm.) 300.000,00€          
Intensità massima di aiuto 50%

Agevolazione massima totale 400.000,00€          
Importo quota capitale F.do Competitività (in amm.to) 200.000,00€          
IBOR 0,06%
Punti base per il rating medio 400
Tasso di interesse di mercato 4,06%

Preammortamento
N° rate annue 2
N° anni 2

Ammortamento
N° rate annue 2
N° anni 8
Interessi ammortamento 35.863,52€            

Rata 14.741,47€            

 Periodo  Quota capitale 
 Quota 

interessi 
 Rata  Debito residuo 

1 300.000,00€        6.090,00€       6.090,00€       300.000,00€          
2 300.000,00€        6.090,00€       6.090,00€       300.000,00€          
3 300.000,00€        6.090,00€       6.090,00€       300.000,00€          
4 300.000,00€        6.090,00€       6.090,00€       300.000,00€          
1 10.721,86€           4.019,61€       14.741,47€     189.278,14€          <--
2 10.937,35€           3.804,12€       14.741,47€     178.340,79€          
3 11.157,17€           3.584,30€       14.741,47€     167.183,62€          
4 11.381,41€           3.360,06€       14.741,47€     155.802,21€          
5 11.610,15€           3.131,32€       14.741,47€     144.192,06€          
6 11.843,49€           2.897,98€       14.741,47€     132.348,57€          
7 12.081,52€           2.659,95€       14.741,47€     120.267,05€          
8 12.324,34€           2.417,13€       14.741,47€     107.942,71€          
9 12.572,03€           2.169,44€       14.741,47€     95.370,68€            

10 12.824,71€           1.916,76€       14.741,47€     82.545,97€            
11 13.082,46€           1.659,01€       14.741,47€     69.463,51€            
12 13.345,39€           1.396,08€       14.741,47€     56.118,12€            
13 13.613,61€           1.127,86€       14.741,47€     42.504,51€            
14 13.887,21€           854,26€          14.741,47€     28.617,30€            
15 14.166,32€           575,15€          14.741,47€     14.450,98€            
16 14.450,98€           290,49€          14.741,47€     -€                        

DA QUI PARTE 
L'ABBATTIM ENTO 

DELLA QUOTA 
CAPITALE 

TRAM ITE LA 
SOVVENZIONE

Piano T2 bis (importo compreso tra  € 400.001 e  € 800.000): 
Esempio di possibile combinazione tra il prestito  del Fondo 

Competitività e l'aiuto    

Importo Piano


